57RS0019-01-2020-000568-04 Дело № 1-1-62/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

11 ноября 2020 года пгт. Нарышкино

Урицкий районный суд Орловской области в составе:

председательствующего судьи Разумной И.М.,

с участием государственного обвинителя – помощника Урицкого межрайонного прокурора Орловской области Блохина М.В., 

подсудимого ФИО1, защитника - адвоката Медведевой Н.М., предоставившей удостоверение № от 07.02.2011г. и ордер № от 27.10.2020г., 

при секретаре судебного заседания Меркуловой В.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.272 УК РФ, ч.2 ст.273 УК РФ, ч.2 ст.272 УК РФ, ч.2 ст.273 УК РФ, ч.2 ст.272 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 виновен в совершении трех эпизодов неправомерного доступа к охраняемой законом компьютерной информации, повлекшей блокирование, модификацию компьютерной информации, совершенное из корыстной заинтересованности, а также двух эпизодов распространения иной компьютерной информации, заведомо предназначенной для несанкционированного блокирования, модификации, копирования компьютерной информации, нейтрализации средств защиты компьютерной информации, совершенное из корыстной заинтересованности, совершенных им при следующих обстоятельствах.

ФИО2 в один из дней начала августа 2019 года, (точные даты и время в ходе предварительного следствия не установлены), находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» узнал о том, что при помощи специального программного обеспечения можно изменить срок действия подписок без оплаты абонентской платы насмарт-карты НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ»), на которых закончилась подписка,. После чего, ФИО1 в указанный период времени, достоверно зная о том, что потоки служебной информации НАО «Национальнаяспутниковая компания» («Триколор ТВ»), необходимые для просмотра зашифрованных телевизионных спутниковых каналов этой компании, передаваемые в виде электрических сигналов, являются компьютерной информацией, создаются в сети ЭВМ спутникового телевидения НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ») и предоставляются при регистрации абонентов данной сети, то при помощи информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на имеющийся у него нетбук «AcerAspireOneAOD255 2 BQkk» s/№ установил программное обеспечение «WINEXLORER 5.4.exe» и файлы программного обеспечения, предназначенные для модификации хранимой в памяти смарт-карты НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ») информации, то есть предназначенное для изменения на смарт-карте электронной системы защиты в виде увеличения сроков подписок на просмотр телевизионных каналов НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ»), являющиеся компьютерной информацией, охраняемой Федеральным Законом «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» №149-ФЗ от 27.07.2006.

В один из дней конца августа 2019 года (точная дата в ходе предварительного следствия не установлена) в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут ФИО1, находясь в салоне своего автомобиля ВАЗ-217130 государственный регистрационный знак 

<

***>, находившегося на участке местности с установленными географическими координатами (52058/32//с.ш. и 35041/59//в.д.), по адресу: 

<

адрес>, из корыстной заинтересованности, имея преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, путем изменения сроков и классов подписок на принадлежащей ему смарт-карте ID№ (индивидуальный код O2BOD8AD) НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ») с истекшими сроками подписок, посредством несанкционированного использования программного обеспечения «WINEXLORER 5.4.exe» и файлов программногообеспечения, предназначенных для модификации хранимой в памяти смарт-карты НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ») информации, то есть предназначенные для изменения на смарт-карте электронной системы защиты в виде увеличения сроков подписок на просмотр телевизионных каналов НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ»), являющиеся компьютерной информацией, охраняемой Федеральным Законом «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» №149-ФЗ от 27.07.2006, поместил смарт-карту ID№ (индивидуальный код O2BOD8AD) НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ») в имеющееся у него электронное устройство для карт (программатор «CardReaderUSBPhoenix/Smartmouse»), предназначенное для записи/считывания информации в постоянное запоминающее устройство подключенное к его нетбуку «AcerAspireOneAOD255 2 BQkk» s/№. После чего, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, в указанный период времени, без регистрации данной смарт-карты, запустил программное обеспечение «WINEXLORER 5.4.exe» и файлы программного обеспечения и модифицировал компьютерную информацию, хранимую в памяти смарт-карты ID№ (индивидуальный код O2BOD8AD) НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ»), то есть изменил сведения о подписках и сроках их действия, а именно: на пакет «Единый», стоимостью 1500 рублей в год; пакет «Детский», стоимостью 1200 рублей в год; пакет «Ночной», стоимостью 1800 рублей в год; пакет «Матч Премьер», стоимостью 3588 рублей в год; пакет «Матч! Футбол», стоимостью 4560 рублей в год со сроком действия до 07 февраля 2022 года, позволяющую осуществлять несанкционированный доступ к информации, содержащейся в системах ЭВМ и/или ЭВМ (транспортных потоках) системы спутникового телевидения НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ»), намереваясь получить за продажу данной смарт-карты денежные средства в размере 1000 рублей. 

После чего, ФИО1, имея преступный умысел, из корыстной заинтересованности, 12 сентября 2019 года в период времени с 12 часов 27 минут по 12 часов 35 минут, находясь на автостанции «Нарышкино» по адресу: 

<

адрес> за денежное вознаграждение в сумме 1000 рублей, незаконно сбыл старшему оперуполномоченному отдела «К» БСТМ УМВД России по Орловской области ФИО3, участвующему в качестве покупателя в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», смарт-карту ID№ (индивидуальный код O2BOD8AD) НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ»), с информацией, содержащей компьютерную информацию для несанкционированногокопированиякомпьютерной информации, содержащейся в транспортных потоках системы ЭВМ спутникового телевещания НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ»), что позволило бы незаконным способом, не предусмотренным правообладателем НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ») без заключения абонентского договора, получить доступ и просматривать телевизионные каналы, транслируемые НАО «Национальная спутниковая компания» под торговым знаком «Триколор ТВ», а именно с увеличением сроком подписок до 07 февраля2022 годапакета «Единый», стоимостью 1500 рублей за 1 год; пакета «Детский», стоимостью 1200 рублей за 1 год; пакета «Ночной», стоимостью 1800 рублей за 1 год; пакета «Матч Премьер», стоимостью 3588 рублей за 1 год; пакета «Матч! Футбол», стоимостью 4560 рублей за 1 год.

Органами предварительного следствия данные действияФИО1(эпизод №1) квалифицированы по ч.2 ст.272 УК РФ как неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло блокирование, модификацию компьютерной информации, совершенное из корыстной заинтересованности.

Он же, ФИО1, в один из дней начала августа 2019 года, (точные даты и время в ходе предварительного следствия не установлены), находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» узнал о том, что на смарт-картах НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ»), на которых закончилась подписка, при помощи специального программного обеспечения можно изменить срок действия подписок без оплаты абонентской платы. После чего, ФИО1 в указанный период времени, достоверно зная о том, что потоки служебной информации НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ»), необходимые для просмотра зашифрованных телевизионных спутниковых каналов этой компании, передаваемые в виде электрических сигналов, являются компьютерной информацией, создаются в сети ЭВМ спутникового телевидения НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ») и предоставляются при регистрации абонентов данной сети, то при помощи информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на имеющийся у него нетбук «AcerAspireOneAOD255 2 BQkk» s/№ установил программное обеспечение «WINEXLORER 5.4.exe» и файлы программного обеспечения, предназначенные для модификации хранимой в памяти смарт-карты НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ») информации, то есть предназначенное для изменения на смарт-карте электронной системы защиты в виде увеличения сроков подписок на просмотр телевизионных каналов НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ»), являющиеся компьютерной информацией, охраняемой Федеральным Законом «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» №149-ФЗ от 27.07.2006.

После чего, ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел на распространение иной компьютерной информации, заведомо предназначенной для несанкционированного блокирования, модификации, копирования компьютерной информации, нейтрализации средств защиты компьютерной информации, из корыстной заинтересованности, 05 августа 2019 года в 07 часов 24 минуты разместил в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте «Avito.ru» объявление о продаже смарт-карты НАО «Национальная спутниковая компания» («ТриколорТВ») с подписками и без подписок за вознаграждение 1000 рублей. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1, в один из дней конца августа 2019 года (точная дата в ходе предварительного следствия не установлена) в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут ФИО1, находясь в салоне своего автомобиля ВАЗ-217130 государственный регистрационный знак №, находившегося на участке местности с установленными географическими координатами (52058/32//с.ш. и 35041/59//в.д.), по адресу: 

<

адрес>, поместил смарт-карту ID№ (индивидуальный код №) НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ») в имеющееся у него электронное устройство для карт (программатор «CardReaderUSBPhoenix/Smartmouse»), предназначенное для записи/считывания информации в постоянное запоминающее устройство подключенное к его нетбуку «AcerAspireOneAOD255 2 BQkk» s/№. После чего, ФИО1, запустил программное обеспечение «WINEXLORER 5.4.exe» и файлы программного обеспечения и модифицировал компьютерную информацию, хранимую в памяти смарт-карты ID№ (индивидуальный код №) НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ»), то есть изменил сведения о подписках и сроках их действия, а именно: на пакет «Единый», стоимостью 1500 рублей в год;пакет «Детский», стоимостью 1200 рублей в год; пакет «Ночной», стоимостью 1800 рублей в год; пакет «Матч Премьер», стоимостью 3588 рублей в год; пакет «Матч! Футбол», стоимостью 4560 рублей в год со сроком действия до 07 февраля 2022 года, позволяющую осуществлять несанкционированный доступ к информации, содержащейся в системах ЭВМ и/или ЭВМ (транспортных потоках) системы спутникового телевидения НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ»), намереваясь получить за продажу данной смарт-карты денежные средства в размере 1000 рублей. 

После чего, ФИО1, имея умысел на распространение иной компьютерной информации, заведомо предназначенной для несанкционированного блокирования, модификации, копирования компьютерной информации, нейтрализации средств защиты компьютерной информации, из корыстной заинтересованности, 12 сентября 2019 года в период времени с 12 часов 27 минут по 12 часов 35 минут, находясь на автостанции «Нарышкино» по адресу:

<

адрес> за денежное вознаграждение в сумме 1000 рублей, незаконно сбыл старшему оперуполномоченному отдела «К» БСТМ УМВД России по Орловской области ФИО3, участвующему в качестве покупателя в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», смарт-карту ID№ (индивидуальный код №) НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ»), с информацией, содержащей компьютерную информацию для несанкционированногокопирования компьютерной информации, содержащейся в транспортных потоках системы ЭВМспутникового телевещания НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ»), что позволило бы незаконным способом, не предусмотренным правообладателем НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ») без заключения абонентского договора, получить доступ и просматривать телевизионные каналы, транслируемые НАО «Национальная спутниковая компания» под торговым знаком «Триколор ТВ», а именно с увеличением сроком подписок до 07 февраля2022 года пакета «Единый», стоимостью 1500 рублей, пакета «Детский», стоимостью 1200 рублей за 1 год; пакета «Ночной», стоимостью 1800 рублей за 1 год; пакета «Матч Премьер», стоимостью 3588 рублей за 1 год; пакета «Матч! Футбол», стоимостью 4560 рублей за 1 год.

Таким образом, ФИО1, 12 сентября 2019 года в период времени с 12 часов 27 минут по 12 часов 35 минут, находясь на автостанции «Нарышкино» по адресу: 

<

адрес> за денежное вознаграждение в сумме 1000 рублей, то есть из корыстной заинтересованности, совершил распространение иной компьютерной информации, содержащейся на запоминающем устройстве смарт-карты ID№ (индивидуальный код №) НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ»), и заведомо предназначенной для несанкционированного блокирования, модификации, копирования компьютерной информации, нейтрализации средств защиты компьютерной информации, применяемых НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ») для разграничения доступа к транслируемым каналам, копирования компьютерной информации из транспортного потока спутникового телевидения НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ»), при этом с использованием указанной смарт-карты возможно осуществлять просмотр кодированных (платных каналов) компании НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ») в раскодированном виде.

Органами предварительного следствия данные действия ФИО1 (эпизод №2) квалифицированы по ч.2 ст.273 УК РФ – распространение иной компьютерной информации, заведомо предназначенной для несанкционированного блокирования, модификации, копирования компьютерной информации, нейтрализации средств защиты компьютерной информации, совершенное из корыстной заинтересованности.

Он же, ФИО1 25.10.2019 в период времени с 9 часов 00 минут по 11 часов 15 минут, находясь в салоне своего автомобиля ВАЗ-217130 государственный регистрационный знак 

<

***>, находившегося на участке местности с установленными географическими координатами (52058/32//с.ш. и 35041/59//в.д.), по адресу:

<

адрес>, из корыстной заинтересованности, имея преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, путем изменения сроков и классов подписок на принадлежащей ему смарт-карте ID№ (индивидуальный код E5B73B47) НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ») с истекшими сроками подписок, посредством несанкционированного использования программного обеспечения «WINEXLORER 5.4.exe» и файлов программного обеспечения, предназначенных для модификации хранимой в памяти смарт-карты НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ») информации, то есть предназначенные для изменения на смарт-карте электронной системы защиты в виде увеличения сроков подписок на просмотр телевизионных каналов НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ»), являющиеся компьютерной информацией, охраняемой Федеральным Законом «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» №149-ФЗ от 27.07.2006 поместил смарт-карту ID№ (индивидуальный код №) НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ») в имеющееся у него электронное устройство для карт (программатор «CardReaderUSBPhoenix/Smartmouse»), предназначенное для записи/считывания информации в постоянное запоминающее устройство подключенное к его нетбуку «AcerAspireOneAOD255 2 BQkk» s/№. После чего, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, в указанный период времени, без регистрации данной смарт-карты, запустил программное обеспечение «WINEXLORER 5.4.exe» и файлы программного обеспечения и модифицировал компьютерную информацию, хранимую в памяти смарт-карты ID№ (индивидуальный код №) НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ»), то есть изменил сведения о подписках и сроках их действия, а именно: на пакет «Единый», стоимостью 1500 рублей в год; пакет «Детский», стоимостью 1200 рублей в год; пакет «Ночной», стоимостью 1800 рублей в год; пакет «Матч Премьер», стоимостью 3588 рублей в год; пакет «Матч! Футбол», стоимостью 4560 рублей в год со сроком действия до 24 января 2031 года, позволяющую осуществлять несанкционированный доступ к информации, содержащейся в системах ЭВМ и/или ЭВМ (транспортных потоках) системы спутникового телевидения НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ»), намереваясь получить за продажу данной смарт-карты денежные средства в размере 1200 рублей. 

После чего, ФИО1, имея преступный умысел, из корыстной заинтересованности, 25 октября 2019 года в период времени с 11 часов 00 минут по 11 часов 20 минут, находясь на автостанции «Нарышкино» по адресу: 

<

адрес> за денежное вознаграждение в сумме 1200 рублей, незаконно сбыл сотруднику УФСБ России по Орловской области ФИО4, участвующему в качестве покупателя в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», смарт-карту ID№ (индивидуальный код №) НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ»), с информацией, содержащей компьютерную информацию для несанкционированного копирования компьютерной информации, содержащейсявтранспортных потоках системы ЭВМ спутникового телевещания НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ»), что позволило бы незаконным способом, не предусмотренным правообладателем НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ») без заключения абонентского договора, получить доступ и просматривать телевизионные каналы, транслируемые НАО «Национальная спутниковая компания» под торговым знаком «Триколор ТВ», а именно с увеличением сроком подписок до 24 января 2031 года пакета «Единый», стоимостью1500 рублей, пакета «Детский», стоимостью 1200 рублей за 1 год; пакета «Ночной», стоимостью 1800 рублей за 1 год; пакета «Матч Премьер», стоимостью 3588 рублей за 1 год; пакета «Матч! Футбол», стоимостью 4560 рублей за 1 год.

Органами предварительного следствия данные действия ФИО1 (эпизод №3) квалифицированы по ч.2 ст.272 УК РФ – неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло блокирование, модификацию компьютерной информации, совершенное из корыстной заинтересованности.

Кроме того,ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел на распространение иной компьютерной информации, заведомо предназначенной для несанкционированного блокирования, модификации, копирования компьютерной информации, нейтрализации средств защиты компьютерной информации, из корыстной заинтересованности, 14 октября 2019 года в 13 часов 09 минут разместил в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте «Avito.ru» объявление о продаже смарт-карты НАО «Национальная спутниковая компания» («ТриколорТВ») с подписками и без подписок за вознаграждение 1000 рублей. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1, 25.10.2019 в период времени с 9 часов 00 мину по 11 часов 15 минут, находясь в салоне своего автомобиля ВАЗ-217130 государственный регистрационный знак №, находившегося на участке местности с установленными географическими координатами (52058/32//с.ш. и 35041/59//в.д.), по адресу: 

<

адрес>, поместил смарт-карту ID№ (индивидуальный код №) НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ») в имеющееся у него электронное устройство для карт (программатор «CardReaderUSBPhoenix/Smartmouse»), предназначенное для записи/считывания информации в постоянное запоминающее устройство подключенное к его нетбуку «AcerAspireOneAOD255 2 BQkk» s/№. После чего, ФИО1, запустил программное обеспечение «WINEXLORER 5.4.exe» и файлы программного обеспечения и модифицировал компьютерную информацию, хранимую в памяти смарт-карты ID№ (индивидуальный код №) НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ»), то есть изменил сведения о подписках и сроках их действия, а именно: на пакет «Единый», стоимостью 1500 рублей в год;пакет «Детский», стоимостью 1200 рублей в год; пакет «Ночной», стоимостью 1800 рублей в год; пакет «Матч Премьер», стоимостью 3588 рублей в год; пакет «Матч! Футбол», стоимостью 4560 рублей в год со сроком действия до 24 января 2031 года, позволяющую осуществлять несанкционированный доступ к информации, содержащейся в системах ЭВМ и/или ЭВМ (транспортных потоках) системы спутникового телевидения НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ»), намереваясь получить за продажу данной смарт-карты денежные средства в размере 1200 рублей. 

После чего, ФИО1, имея преступный умысел на распространение иной компьютерной информации, заведомо предназначенной для несанкционированного блокирования, модификации, копирования компьютерной информации, нейтрализации средств защиты компьютерной информации, из корыстной заинтересованности, 25 октября 2019 года в период времени с 11 часов 00 минут по 11 часов 20 минут, находясь на автостанции «Нарышкино» по адресу:

<

адрес> за денежное вознаграждение в сумме 1200 рублей, незаконно сбыл сотруднику УФСБ России по Орловской области ФИО4, участвующему в качестве покупателя в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», смарт-карту № (индивидуальный код E5B73B47) НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ»), с информацией, содержащей компьютерную информацию для несанкционированного копирования компьютерной информации, содержащейся втранспортных потоках системы ЭВМ спутникового телевещания НАО «Национальнаяспутниковая компания» («Триколор ТВ»), что позволило бы незаконным способом, не предусмотренным правообладателем НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ») без заключения абонентского договора, получить доступ и просматривать телевизионные каналы, транслируемые НАО «Национальная спутниковая компания» под торговым знаком «Триколор ТВ», а именно с увеличением сроком подписок до 24 января 2031 года пакета «Единый», стоимостью1500 рублей, пакета «Детский», стоимостью 1200 рублей за 1 год; пакета «Ночной», стоимостью 1800 рублей за 1 год; пакета «Матч Премьер», стоимостью 3588 рублей за 1 год; пакета «Матч! Футбол», стоимостью 4560 рублей за 1 год.

Таким образом, ФИО1, 25 октября 2019 года в период времени с 11 часов 00 минут по 11 часов 20 минут, находясь на автостанции «Нарышкино» по адресу: 

<

адрес> за денежное вознаграждение в сумме 1200 рублей, то есть из корыстной заинтересованности, совершил распространение иной компьютерной информации, содержащейся на запоминающем устройстве смарт-карты ID№ (индивидуальный код №) НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ»), и заведомо предназначенной для несанкционированного блокирования, модификации, копирования компьютерной информации, нейтрализации средств защиты компьютерной информации, применяемых НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ») для разграничения доступа к транслируемым каналам, копирования компьютерной информации из транспортного потока спутникового телевидения НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ»), при этом с использованием указанной смарт-карты возможно осуществлять просмотр кодированных (платных каналов) компании НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ») в раскодированном виде.

Органами предварительного следствия данные действия ФИО1 (эпизод №4) квалифицированыпо ч.2 ст. 273 УК РФ – распространение иной компьютерной информации, заведомо предназначенной для несанкционированного блокирования, модификации, копирования компьютерной информации, нейтрализации средств защиты компьютерной информации, совершенное из корыстной заинтересованности.

Он же, ФИО1 12.11.2019 в период времени с 12 часов 55 минут по 13 часов 13 минут, находясь в салоне своего автомобиля ВАЗ-217130 государственный регистрационный знак №, находившегося на автостанции «Нарышкино» по адресу: 

<

адрес>, из корыстной заинтересованности, имея преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, путем изменения сроков и классов подписок на переданной ему старшим оперуполномоченным отдела «К» БСТМ УМВД России по Орловской области ФИО3, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент» смарт-карте ID№ (индивидуальный код №) НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ») с истекшими сроками подписок, посредством несанкционированного использования программного обеспечения «WINEXLORER 5.4.exe» и файлов программного обеспечения, предназначенных для модификации хранимой в памяти смарт-карты НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ») информации, то есть предназначенные для изменения на смарт-карте электронной системы защиты в виде увеличения сроков подписок на просмотр телевизионных каналов НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ»), являющиеся компьютерной информацией, охраняемой Федеральным Законом «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» №149-ФЗ от 27.07.2006 поместил смарт-карту ID№ (индивидуальный код №) НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ») в имеющееся у него электронное устройство для карт (программатор «CardReaderUSBPhoenix/Smartmouse»), предназначенное для записи/считывания информации в постоянное запоминающее устройство подключенное к его нетбуку «AcerAspireOneAOD255 2 BQkk» s/№.После чего, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, в указанный период времени, без регистрации данной смарт-карты, запустил программное обеспечение «WINEXLORER 5.4.exe» и файлы программного обеспечения и модифицировал компьютерную информацию, хранимую в памяти смарт-карты ID№ (индивидуальный код №) НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ»), то есть изменил сведения о подписках и сроках их действия, а именно: на пакет «Единый», стоимостью 1500 рублей в год; пакет «Детский», стоимостью 1200 рублей в год; пакет «Ночной», стоимостью 1800 рублей в год; пакет «Матч Премьер», стоимостью 3588 рублей в год; пакет «Матч! Футбол», стоимостью 4560 рублей в год со сроком действия до 30 апреля 2022 года, позволяющую осуществлять несанкционированный доступ к информации, содержащейся в системах ЭВМ и/или ЭВМ (транспортных потоках) системы спутникового телевидения НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ»). После чего, ФИО1, в указанный период времени, получил за оказанную услугу денежные средства в размере 800 рублей и, в последующем, передал старшему оперуполномоченному отдела «К» БСТМ УМВД России по Орловской области ФИО3, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент» смарт-карту ID№ (индивидуальный код №) НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ»), с информацией, содержащей компьютерную информацию длянесанкционированногокопирования компьютерной информации, содержащейся в транспортных потоках системы ЭВМ спутникового телевещания НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ»), что позволило бы незаконным способом, не предусмотренным правообладателем НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор ТВ») без заключения абонентского договора, получить доступ и просматривать телевизионные каналы, транслируемые НАО «Национальная спутниковая компания» под торговым знаком «Триколор ТВ», а именно с увеличением сроком подписок до 30апреля 2022года пакета «Единый», стоимостью 1500 рублей, пакета «Детский», стоимостью 1200 рублей за 1 год; пакета «Ночной», стоимостью 1800 рублей за 1 год; пакета «Матч Премьер», стоимостью 3588 рублей за 1 год; пакета «Матч! Футбол», стоимостью 4560 рублей за 1 год.

Органами предварительного следствия данные действия ФИО1 (эпизод №5) квалифицированы по ч.2 ст. 272 УК РФ – неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло блокирование, модификацию компьютерной информации, совершенное из корыстной заинтересованности.

В соответствии с п.1 ч.2 ст.315 УПК РФ ФИО1 при ознакомлении с материалами уголовного дела заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в инкриминируемых ему деяниях признал в полном объеме, заявил о согласии с предъявленным обвинением и поддержал ранее заявленное им ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Судом установлено, что указанное ходатайство заявлено ФИО1 добровольно, после проведения консультации с защитником. ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства. Наказание за преступления, в совершении которых обвиняется подсудимый, не превышает 5 лет лишения свободы. При этом сам подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и согласен с ним в полном объеме.

Государственный обвинитель Блохин М.В., защитник Медведева Н.М., представитель потерпевшего, не возражали против постановления приговора в особом порядке судопроизводства.

В соответствии со ст. 314 УПК РФ по уголовным делам о преступлениях небольшой или средней тяжести обвиняемый вправе заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Преступления, предусмотренные ч.2 ст.272 УК РФ, ч.2 ст.273 УК РФ, ч.2 ст.272 УК РФ, ч.2 ст.273 УК РФ, ч.2 ст.272 УК РФ, по которым квалифицированы действия подсудимого ФИО1 и в совершении которых он признает себя виновным, относятся к категории преступлений средней тяжести.

В судебном заседании установлено, что все условия необходимые для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

С учетом изложенного суд считает, что препятствий для применения особого порядка судебного разбирательства нет.

Обвинение, с которым согласен подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по первому, третьему и пятому эпизодам по ч.2 ст.272 УК РФ как неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло блокирование, модификацию компьютерной информации, совершенное из корыстной заинтересованности. Действия подсудимого ФИО1 по второму и четвертому эпизодамсуд квалифицируетпо ч.2 ст.273 УК РФ, как распространение иной компьютерной информации, заведомо предназначенной для несанкционированного блокирования, модификации, копирования компьютерной информации, нейтрализации средств защиты компьютерной информации, совершенное из корыстной заинтересованности.

Исходя из этого, суд считает, что имеются все основания для постановления обвинительного приговора.

При назначении наказания, суд, руководствуясь ст.6 УК РФ, ст.62 ч.5 УК РФ, ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступления, совершенные подсудимым ФИО1 в соответствии со ст.15 УК РФ относятся к категории преступлений средней тяжести.

Изучая личность подсудимого ФИО1 суд установил, что ранее он не судим, характеризуется положительно по месту жительства и работы, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, привлекался к административной ответственности.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

В соответствии со ст. 61 УК РФ суд признаетсмягчающим наказание обстоятельством активное способствование подсудимого расследованию преступления, поскольку ФИО1 в ходе предварительного следствия давал правдивые и полные показания, способствующие расследованию.

Кроме того, в качестве смягчающих наказание обстоятельств, суд учитывает признание вины ФИО1 и его раскаяние в содеянном.

Данную совокупность смягчающих обстоятельств, связанных с поведением ФИО1 во время и после совершения преступления, суд полагает существенно уменьшающей степень общественной опасности преступления, и признает исключительной.

В связи с чем, суд считает возможным при назначении наказания ФИО1 применить положения ст. 64 УК РФ и назначить ему более мягкий вид наказания, чем предусмотреностатьями УК РФ, за совершение инкриминируемых ему преступлений.

Учитывая изложенные обстоятельства дела, а также личность подсудимого ФИО1, который не судим, положительно характеризуется, является инвалидом, пенсионером, при этом имеющим постоянное место работы, связанной с необходимостью выезда за пределы Тульской области, суд приходит к выводу, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, возможно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, то есть более мягкое, чем предусмотреностатьями УК РФза совершение инкриминируемых ему деяний.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, суд полагает, что оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ не усматривается.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ, процессуальные издержки в виде оплаты услуг защитника, взысканию с подсудимого ФИО1 не подлежат.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 307 - 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.272 УК РФ, ч.2 ст.273 УК РФ, ч.2 ст.272 УК РФ, ч.2 ст.273 УК РФ, ч.2 ст.272 УК РФ, и назначить ФИО1 наказание:

по первому эпизоду по ч.2 ст.272 УК РФ – с применением ст. 64 УК РФ штраф в размере 100000 рублей,

по второму эпизоду по ч.2 ст.273 УК РФ – с применением ст. 64 УК РФ штраф в размере 100000 рублей,

по третьему эпизоду по ч.2 ст.272 УК РФ – с применением ст. 64 УК РФ штраф в размере 100000 рублей,

по четвертому эпизоду по ч.2 ст.273 УК РФ – с применением ст. 64 УК РФ штраф в размере 100000 рублей,

по пятому эпизоду по ч.2 ст.272 УК РФ – с применением ст. 64 УК РФ штраф в размере 100000 рублей.

В соответствии со ст.69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 150000 (ста пятидесяти тысяч) рублей с рассрочкой на 2 года, т.е. по 6250 рублей ежемесячно.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: УФК по Орловской области (ОМВД России по Урицкому району л/с 

<

***>) ИНН 

<

***> КПП 572501001 ОКТМО 54655151 КБК 18811621010016000140.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства:CD-R диск с детализацией абонентского номера №, принадлежащего ФИО1 за период с 00 часов 00 минут 29.08.2019 по 00 часов 00 минут 13.11.2019; CD-R диск с видеозаписью от 12.09.2019 между ФИО1 и сотрудником, выступающим в роли покупателя ФИО3; CD-R диск с видеозаписью от 25.10.2019 между ФИО1 и сотрудником, выступающим в роли покупателя ФИО4; CD-R диск с видеозаписью от 12.11.2019 между ФИО1 и сотрудником, выступающим в роли покупателя ФИО3; билет банка России достоинством 1000 рублей с номером: «ЧП 4297004»; нетбук «AcerAspireOneAOD2552 BQkk» s/№;электронное устройство (программатор«CardReaderUSBPhoenix/Smartmouse».); смарт-карта DREID№ «Триколор ТВ»; смарт-карта DREID № «Триколор ТВ»; смарт-карта DREID № «Триколор ТВ» - хранить при материалах уголовного дела; автомобиль ВАЗ-217130 государственный регистрационный знак 

<

***>, возращенный ФИО1, оставить ему по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Орловский областной суд черезУрицкий районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения в пределах, установленных ст.317 УПК РФ. 

В случае обжалования приговора, осуждённый вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе.

Председательствующий И.М. Разумная